[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 5.626 – de 21 de novembro de 2023.
Autoriza o Município a proceder à concessão de direito real de uso de área à Sociedade Santa Teresa de Jesus.
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:
Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Autoriza o Município a proceder, nos termos do artigo 15, da Lei Orgânica do Município, por relevante interesse público, a concessão de direito real de uso de área à Sociedade Santa Teresa de Jesus, CNPJ n.º 92.852.375/0005-21, de um terreno de 1.445,90m² (um mil, quatrocentos e quarenta e cinco, vírgula noventa metros quadrados), dentro de área maior, parte das Quadra n.º 30-A (trinta A) e 40-A (quarenta A), conforme Matrícula 5590, do Registro de Imóveis da Comarca de Uruguaiana/RS, com as seguintes medidas e confrontações: partindo da Estação n.º 1, Coordenadas: Latitude 29º45’11.88”S e Longitude 57º5’40.75”O, localizada sobre o alinhamento predial Leste desta Quadra, desse ponto, no rumo Norte-Sul mede 4,00m (quatro metros), até a Estação n.º 2; desse ponto no ângulo interno de 88° (oitenta e oito graus), no rumo Leste-Oeste mede 154,50m (cento e cinquenta e quatro metros e cinquenta centímetros) até a Estação n.º 3; desse ponto, no ângulo interno de 64º (sessenta e quatro graus), no rumo Sudoeste-Nordeste mede 37,60m (trinta e sete metros e sessenta centímetros) até a Estação n.º 4; desse ponto, no ângulo interno de 117° (cento e dezessete graus), no rumo Oeste-Leste mede 20,50m (vinte metros e cinquenta centímetros) até a Estação n.º 5; desse ponto, no ângulo interno de 90º (noventa graus), no rumo Norte-Sul mede 30,00m (trinta metros) até a Estação n.º 6; desse ponto, no ângulo interno de 90º (noventa graus), no rumo Oeste-Leste mede 117,75m (cento e dezessete metros e setenta e cinco centímetros) até a Estação n.º 1, ponto de partida desta descrição, fechando o perímetro do terreno, que está distando 88,75m (oitenta e oito metros e setenta e cinco centímetros) da esquina da Rua Tiradentes.
Parágrafo único. A Certidão do Registro de Imóveis, o Memorial Descrito e o Croqui da Área, são partes integrantes e inseparáveis desta Lei.
Art. 2º  Na área, objeto desta concessão a beneficiada executará as construções de uma igreja dedicada a Santa Teresinha do Menino Jesus, própria para celebrações e um centro social, adequado à implantação de projetos sociais voltados ao desenvolvimento da comunidade.
Art. 3º  Proíbe, expressamente, a transferência do imóvel, ora concedido, para terceiros, a qualquer título ou pretexto, bem como de sua utilização em atividades alheias às estabelecidas no artigo anterior, sob pena de reversão imediata da área e benfeitorias ao patrimônio público municipal, sem qualquer indenização ou ressarcimento por parte do Município.
Art. 4º  Ocorrerá, também, a reversão ao patrimônio público, nos seguintes casos:
I – o início das obras não ocorra em até vinte e quatro meses da vigência desta Lei;
II – as obras permaneçam inconclusas por igual período; ou
III – por descumprimento das finalidades a que se destina.
Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a partir da averbação no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Uruguaiana/RS.
Gabinete do Prefeito, em 21 de novembro de 2023.
Ronnie Peterson Colpo Mello,
Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se.
Data supra.

	Publicada no Jornal Cidade na página 8.

	Elton Gilliard Rosa Melo,

	Em 22/11/2023.

	Secretário Municipal de Administração.

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]REGISTRO DE IMOVEIS . 3%
COMARCA DE URUGUAIANA ‘— RS. PR SRS oY
Livio N2 2 — Registro Geral

Ps 1 waTROUIA RO

l;gn_;?ggl:”Um terreno com-a drea de 15.170,76 m2 (quinge mil.cento esg
tenta metros quadrados e setenta e seis decimetros Yquadrados )’,-,. - quel
corresponde a parte -das quadra nimeros trinta-4: (50-4) e’ quarenta . e
| | (Uo=4) e do extremo Oeste da rua Monte Gaceros, que-.as ‘separava e
dindo dito terreno, no lado Leste, sobre .o alinhamerito-ud,a‘ :i:ua-"Eb;_‘sté.»,: e
qul Ormazabal, a partir de sessenta e trés metros e»_tfi}nta;p_eﬁt:f;r@‘ -
tros (63,30m) da esquina da ryua Tiradentes; em'direcdo !'Nc;r.te,:‘cento‘g'é"
e'trés, digo, cento e quarenta e trés metros (143,00m)3: do final des|.
ta medida, em diregdio Oeste, mede cinquenta e ‘nove metros: e quarental
cent{metros (59,b0m); deste ponto em diregdo Suly mede’quarenta ‘e off
| |to metros e quarenta centfmetros U84L0m) 5 deste ponte no sentido | |
Oeste, até atingir a rua Marechal Deodoro, mede setenta e dois mew
tros e sessenta cent{metros (72,60m) confrontando ao Norte e ~Qeste,
com terrencs da ‘quadra indmero trinte-4 (30-4); sobre o‘alinhamentc"z /
_|desta Gltima mencionada rua, em diregdo Sul, A v
tros e setenta centf{metros (91
de sessenta e seis metros

mede noventa e um . me-
»70m) 5 deste ponto en diregfio lesteme
(66,00m) 3 do final desta medida em'dire .
¢80 Sul, mede dois metfos e noventa c.eyntimei_:zj‘osiﬂ_({:_‘v,QOm‘),;_f'_dés"X;i‘a pon
em diregio Leste, mede’sessenta e seis metros (66,00m) & € atingi
rua Bustdquio Oﬁnazaﬁal, infeio desta dé’sériga'f'@, bcv)"hi‘l;ont‘andovqmﬁs
‘|didas que ficam dentro’da quadra quarenta=A (4OLA), com’ propriedade
ue foi ou € da AssocidgHo Ghampagnat o, "ba.mt‘)émx'agﬁ-QSxfg.l_,_::vpgﬁl propriea| . .
|_|dade dela outorgante Industria Ridgrandénsé de "Qour'os;,S/A.;"NQ Terrea|:
no descrito existem quatro (J) prédios de alvenaria de tijolos e dois|
(@) galpSes, sendo un destes com a érea construfda de 646,32m2 e o|.
outro com 200,10m2e. S : ' o T
é Proprietérios

Ja ot

STRIA RIOGRANDENSE DE G 08 5/4; com 'sgdev’néstg‘.‘égi‘*o;;
% dade, inscrito no GGC/MF sob ne 98.1084073/0001-11, neste ~’a‘1.;o‘1"gtpre-~
S|sentado por seu Diretor Sr. Joao Erancisco_Tellqghea Filhoy" brasile;
Flro, casado, do comereio, domiciliado e residente nesta cidade,.- i
| Regt?, Anter,: R_SSSS,,.;iV. 2e- ' ‘ R

; ' 5 (Continus no Verso). N

Prefeitura. Munic. Uruguaiana
Secretaria da Fazenda :

Setor.de Cadastro IPTUATB|
Ne 26 J 2o

[image: image4.png].13553.53 QI‘&B _‘63100,.—‘ 0

ide de Porto Alégre, na
mta (o) 1e andar,
esentadg neste ato
mereiario;

» Marla Teresa do Capio

Ses, seiscentos e dez:mil cr
tass Crg. 1,135, 83e= 0. Bscreventes.

559004 de Desermbro des 012, -

Itulo: INCORPORACAO. -~

dquirente:: COMPANHIA - BRaS]
10nima, CNPJ 1%33.069.766/0001

> 20181, com.sede ne vidade do Rio de Janeiro/Ry. -
iterveniente: "ULTRAPAR - PARTIC

3.256.439/0001-39,

‘OMERCIAL DO ESTADO.DO
)b n9‘\_00()_0v18r‘711__86, Protocolo:

2la’ Secretdria Geral, 'Valéljigl-G.'

sste Oficic, -

novel: O imével éﬁjgto desta_Matr(cu_I_a..- : it
alor: ‘R$ 165.949,44 ¢ para; fins fiscais R$'.634.08

163.033,34 e para fins fiscais R
avembro de 2.012. - e

)ndigﬁes:ASdclnais‘cons;taﬁt{csv do:covrﬁ th \ g ‘
ELO'DIGITA*L:;0_7\14.09:070‘00:08Qofsrz-‘ e b R _ e
locolo: Apontado sob o 166,354] ey, Osecot e B0 E N

nolume‘n\_tosi,RS‘S 24209,30;: 0,0fic. Substi

Oficial: f'=—

Escrevente ;.

‘de  Couros 8/4., retro

inserite no g/ iy

ﬁdcmiciliad;o € residente ne
gamento... Forma do mfityu1es

ransmitente: DISTRIBUIDORA D PRODUTOS. DE .p

e§tab"elecig1_a‘ na cidade de Szo Paulo/SP,
orma’ do “Titilo: - Réqueriménto,

+979.= Daglo em Pagamento . " Doadops _
qualificado,. Donatdriol
» com sede na  cj
1sco Ieonardo Truda, no qug ..
scb ne 98, 689.256/0001.76‘,1'@
Cuggiana) brasileiro, casadj
Sta cidade..’ Tftylo:
Escritura Piblics lavrada em 2) de go.
4judante do 29 Tabeliopate desta coma
Blbeiro.. valor: erg o, 610.000,00 (dois |

uzeliros)e. - T y o .

PETRO1E
TravessavFranc

IPACOES S.A," sociedade ' andnima,. - CNPJ pe
Atas“e Contrato, devidamente f:assados péla JUNTA'
'RIO DE JANEIRO, Cerifico 0 registro em-30/12/2.008

00-2009/009416-6, de 122/01/2.009 - = COMPANHIA
PIRANGA., NIRE p° 3330,0025111?devidumente assinado

a; e demais comprovantes em anexo, arquivados

s 0,36— Conforme: G,UIA'nf’ 17627; e,
$.634.080,36 = Conforlm GUIA‘n" 17628, ambas de 30 de

o —— e
BN

5500/2. .04 y

LAY

4

[image: image5.png]3

Matricula N°_ 559

- PRODUTOS DE PETROLL‘O S/A., NIRE 'n° 33.3.0029040-1, devidament

CNREVID I RY UE IVMIOVEIS //
URUGUAIANA-RS .. co i L
LIVRO N° 2 - REGISTRO GERAL . .F;S MATRICULA

Ufugualana RS, 17 deDEZEMBRO-de2.012 1| 5590/2_ -

-(Continuagio da Matricula’ 'n° 5590). -

R-3-5590 — 17 de Dezembro |de 2.012, - .
Titulo: INCORPORACAO -

Transmltente COMPANHIA BRASILEIRA DE PETROLEO IPIRANGA retro quahﬁcada

27, estabeleci
Janeiro/RJ. -

| Interveniente: ULTRAPAR PARTICIPACOES S. A, retro quahﬁcada ..: e B

Forma do_Titulo: Re

(o Certlﬁco o reglstro em: 11/11/2 00935

° 00001971775, Protocolo 00- 2009/2106048 de "03/11/2,009 = “IPIRANGA

Secretdria Geral, Valéri

Imovel: O imével objeto desta Matricula. -
Valor: R$ 163.033,34 ¢
Novembro de 2.012. - :
Condicdes: As demais constantes do contrato org regt
SELO DIGITAL: 0714.09. 0700008.00960-<"

‘Protocolo: Apontado sob ne° 166. 534, pag,

Emolumentos: R$ 2.209,30. -0 Ofic. SubstiTute~:

O Oficial: 7 “~—-—~b—~k

R-4- 5590 31 de Maio de 2. 013 -
Titulo: DOACAO. -

Doadom IPIRANGA PRODUTOS DE PETRO
representada por ROBERTO:DO RIO CRUZ JUNIOR, blasﬂeuo .solteiro, malor, ‘auxiliar-de
despachante, CI n° 8037406109 SSP/RS, CPF.n° 812. 931.190- 91, resxdeme riesta cxdade T
Donatério: MUNICIPIO DE URUGUAIANA; CNPJ/MF 1° 88:131; 164/0001 07, neste ato
representado pelo Prefeito Mumclpal JOSE FRANCISCO SANCHOTENE FELICE, “‘brasileiro,

LEO S/A acxma quahﬁcada neste.:ato

casado, ecoromista, CI n%* 3010881773-SSP/RS, CPF n 006 096250 04, remdente E'_ .

domiciliado nesta cidade. -

Forma do Titulo: Esciitura Publica n° 31. 449, de 20 de Dezembro de 2. 012 Iavrada pel

Primeiro Tabelionato de Notas desta cidade, -
Imdvel: O imével objeto desta matticula, -

e assinado. pela”
a G M. Serra e demais comprovantes em anexo, arqulvados neste :
Oficio. -

para fins fiscais R$ 634 080,36 — Conforme GUIA n° 17628 de 30 de I-_'-»

wﬁ&c
A

| “Adquirente: IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S/A,- CNPI/ n°®33.337. 122/0001- ey i
ida na Rua Francisco Eugenio. n° 329 - S#o Cnstévﬁo, na cxdade do Rio. de :

Yalor: RS 15.170,76. — Conforme CERTIDAO de QUITACAO dé ITCD n° 459661 de 26 de AR

Outubro de 2.011 - DECLARACAO de ITCD (DIT) n® 329975 ~

Condigdes: Ndo Constam, - ?
| SELO DIGITAL: 0714.06. 1300009 00008 - : A
Protocolo: Apontado sob n° 169 892, pag. 118 do Liv: 1 U de 31/05/2 013 -

[image: image6.png]fico e dou . que o
rodugio autdnti

[image: image7.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Assunto: MEMORIAL DESCRITIVO DE TERRENO.

Localizagdo: O imével um terreno localizado na Quadra (30A) e (40A) dentro da Area
maior da antiga destilaria no Bairro Bela Vista de Uruguaiana RS.

OBJETO: Trata-se de memorial descritivo de terreno a ser cedido para
a Sociedade Santa Teresa de Jesus.

Imével: Um terreno localizado dentro de uma area maior das Quadras trinta “A” (30A) e
quarenta “A” (40A), descrita na Matricula do Registro de Iméveis n° 5590, Fls. n°1, com
area superficial de 1445,90m2, sendo demarcado com as seguintes medidas e
confrontagbes; partindo da Estagdo 01 Coordenadas Latitude 29°45'11.88"S e
Longitude 57° 5'40.75"0, localizada sobre o alinhamento predial Leste desta quadra,
deste ponto no rumo Norte-Sul, mede quatro metros (4,00m), até a Estagao 02, deste
ponto, no angulo interno de (88°) no rumo Leste-Oeste, mede cento e cinquenta e quatro
metros e quarenta centimetros (154,50m), até a Estagdo 03, deste ponto no angulo
interno de (64°) e no rumo Sudoeste-Nordeste, mede trinta e sete metros e sessenta
centimetros (37,60m), ate a Estagao 04, deste ponto no angulo interno de (117°), e no
rumo Oeste-Leste mede vinte metros e cinquenta centimetros (20,50m), até a Estagio
05, deste ponto no &ngulo interno de (90°), e no rumo Norte-Sul mede trinta metros
(30,00m), até a Estagao 06, deste ponto no angulo externo de (90°), e no rumo Leste-
Oeste mede cento e dezessete metros e setenta e cinco centimetros (117,75m), até a
Estacédo 01 nosso ponto de partida para esta descricao, fechando o perimetro deste
terreno, que esta distando oitenta e oito metros e setenta e cinco centimetros (88,75m)
da esquina da rua Tiradentes.

Uruguaiana — Setembro / 2022

Setor de Topografia
SEMIUR

_________________________________________________________________________________________
Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532
Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image8.png]PREFEITURA
SECRETARIA

MUNICIPAL
DE TRANSITO

COORDENADAS ESTAGAQ 01
* LATITUDE 29°45'11.88"S
LONGITUDE 57° 5§'40.75'0

17,76

154,50m

/|

MARINHA DO BRASIL
AREA = 4.358,32m*

R e R B R R R R X o

88,75

y X
XY
J//‘\Q//"{"
/1
U,
&
pe |
g\
2 -
z
o (
o)
3
<
1]
pl
w
<
p}
[i4

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

ASSUNTO:

SETOR DE TOPOGRAFIA:

DEMARCAGAQ DE AREA A SER CEDIDA A SOCIEDADE SANTA TERESA DE JESUS,
DENTRO DA AREA MAIOR DA ANTIGA DESTILARIA NA QUADRA n° 30A e 40A

enoerego: Rua Eustéquio Ormazbal, Bairro - Bela Vista

7

REGISTRADA NA MATRICULA DO REGISTRO DE IMOVEIS n° 5590 W
laf oriuna

Setor de Topografia

SEMIUR

ASSUNTO PRANCHA :

Planta de Situacao/ Localizacao

FOLHA

01

_2147483647.doc
[image: image1.png]